
  

 

15583/17   mma/MMA/tsa 1 
 DGC 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 11. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15583/17 
 
 
 
 
COASI 201 
ASIE 63 
CFSP/PESC 1125 
POLGEN 167 
RELEX 1099 
COHOM 162 
JAI 1187 
WTO 310 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 15220/17  
Temats: Taizeme 

– Padomes secinājumi (2017. gada 11. decembris) 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par Taizemi, ko Padome pieņēma 3587. sanāksmē 

2017. gada 11. decembrī. 

 

 



 

 

15583/17   mma/MMA/tsa 2 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par Taizemi 

 

1. Padome atkārtoti apstiprina nozīmi, ko tā piešķir ES attiecībām ar Taizemi. Padome augstu 

vērtē konstruktīvo lomu, kas Taizemei ir kā pašreizējai koordinējošajai valstij ES un ASEAN 

dialoga attiecībās. 

2. Padome atkārto aicinājumu steidzami atjaunot demokrātisko procesu Taizemē, izmantojot 

ticamas un iekļaujošas vēlēšanas un respektējot cilvēktiesības un pamatbrīvības. 

3. Padome ar bažām atgādina, ka pēc 2014. gada militārā apvērsuma Taizemē politiskās un 

pilsoniskās tiesības un brīvības ir tikušas nopietni ierobežotas. Virkne Nacionālās miera un 

kārtības padomes (NMKP) tiesību aktu un rīkojumu joprojām ļoti ierobežo vārda un 

pulcēšanās brīvību. Turklāt pilsoniskās sabiedrības aktīvisti un cilvēktiesību aizstāvji arvien 

vēl tiek pakļauti vajāšanai no tiesu iestāžu puses. Padome uzsver, ka, Taizemei turpinot 

virzību uz demokrātiju, šādas pamatbrīvības ir svarīgi atjaunot, un vēlreiz norāda uz to, kādu 

nozīmi Padome piešķir pilsoniskās sabiedrības lomai funkcionējošā demokrātijā. Šajā sakarā 

ES turpinās atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas un cilvēktiesību aizstāvjus. 

4. Padome mudina Taizemes iestādes īstenot ieteikumus, kas tika akceptēti otrajā vispārējā 

regulārajā pārskatā par Taizemi (2016. gada maijā). 



 

 

15583/17   mma/MMA/tsa 3 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

 

5. Padome atzīmē to, ka 2017. gada 6. aprīlī tika izsludināta Taizemes jaunā konstitūcija, kurā 

noteikts, ka vispārējas vēlēšanas notiks 150 dienas pēc tam, kad tiks izsludināti četri 

nepieciešamie konstitutīvie likumi. Padome turklāt atzīmē, ka leģislatīvais sagatavošanās 

darbs vēlēšanu rīkošanai virzās uz priekšu. Šajā sakarā Padome atzinīgi vērtē paziņojumu, ar 

kuru 2017. gada 10. oktobrī klajā nāca NMKP vadītājs, proti, ka vispārējās vēlēšanas tiks 

rīkotas 2018. gada novembrī. Padome mudina pēc iespējas drīz pieņemt atlikušos 

konstitutīvos likumus un ievērot konstitucionālo grafiku vēlēšanu rīkošanai. 

6. Padome atzīmē Taizemes militārās vadības lēmumu no 2016. gada 12. septembra pakāpeniski 

atteikties no prakses veikt civilpersonu saukšanu pie atbildības militārajās tiesās par virkni 

nodarījumu, tostarp par nodarījumiem pret iekšējo drošību un lèse majesté nodarījumiem. 

Padome mudina Taizemes iestādes neveikt civilpersonu kriminālvajāšanu militārajās tiesās arī 

par lèse majesté nodarījumiem, kas izdarīti pirms 2016. gada 12. septembra. 

7. Padome atgādina savus 2014. gada secinājumus, kuros teikts, ka ES attiecības ar Taizemi 

pārskatīs arī turpmāk, un atkarībā no apstākļiem tā apsvērs turpmākus iespējamus pasākumus. 

Ņemot vērā minētās norises, Padome par piemērotu uzskata politisko attiecību ar Taizemi 

pakāpenisku atjaunošanu. 

8. Padome tāpēc ir nolēmusi atjaunot visu līmeņu politiskos kontaktus ar Taizemi, lai sekmētu 

jēgpilnu dialogu par abpusēji svarīgiem jautājumiem, tostarp par cilvēktiesībām un 

pamatbrīvībām un par virzību uz demokrātiju. ES un tās dalībvalstis pilnībā izmantos šādus 

kontaktus, lai apspriestu šos problemātiskos jautājumus. 

9. Padome ar cerībām raugās uz to, ka attiecības ar Taizemi soli pa solim padziļināsies pēc tam, 

kad būs sarīkotas ticamas un iekļaujošas vēlēšanas un cilvēktiesību situācija būs uzlabojusies. 

ES gaida, ka Taizemes iestādes nodrošinās politisku vidi, kurā opozīcijas partijas un 

pilsoniskā sabiedrība var brīvi funkcionēt. 



 

 

15583/17   mma/MMA/tsa 4 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

 

10. Šajā sakarā Padome aicina Komisiju ar Taizemi izskatīt iespējas sarunu atjaunošanai par ES 

un Taizemes Brīvās tirdzniecības nolīgumu (BTN). 

11. Partnerības un sadarbības nolīguma (PSN) parakstīšana un sarunu par BTN pilnīga 

atjaunošana ar Taizemi tad varēs notikt ar demokrātiski ievēlētu civilu valdību saskaņā ar 

jauno konstitūciju. 

12. Padome atkārtoti norāda, ka tā turpinās pārskatīt savas attiecības ar Taizemi, īpašu uzsvaru 

liekot uz šādām jomām: 

• atcelt ierobežojumus vārda brīvībai un plašsaziņas līdzekļiem, kā arī pulcēšanās 

un biedrošanās brīvībai un atcelt ierobežojumus politisko partiju un pilsoniskās 

sabiedrības organizāciju darbībai, tostarp respektējot un atbalstot cilvēktiesību aizstāvju 

aktivitātes; 

• sarīkot ticamas un iekļaujošas vēlēšanas, kas atbilst starptautiskiem standartiem un kā 

rezultātā rastos pilnībā funkcionējoši demokrātijas institūti; 

• izveidot demokrātiski ievēlētu civilo valdību saskaņā ar jauno konstitūciju. 

13. Eiropas Savienība ir gatava partnerības garā palīdzēt Taizemē šo mērķu sasniegšanā. 

14. Padome aicina Augsto pārstāvi kopā ar Komisiju veikt pārraudzību un informēt Padomi par 

gūtajiem panākumiem. 

 


		2017-12-11T14:10:55+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



